

دیداری از اسرائیل و فلسطین،

بقیه از ص ۵

به منظور تشکیل دولت وحدت ملی ائتلافی صورت گرفته که در این مورد ظاهراً به توافق رسیده اند.

بیرو بخش این خبر بلافاصله نتانیاهاو Netanjahu نخست وزیر اسرائیل اظهاراتی کرد که نسبت به توافق حماس و فتح خیلی جنبه منفی داشت و نشانه ای از بد بینی بیش از حد ایشان بود. نکته ای که آقای نتانیاهاو به آن اشاره کرد این بود که چرا باید فتح، یعنی دولت خودگردان فلسطین با دشمنان اسرائیل قرارداد صلح ببندد. نگارنده در این مورد اصلاً چنین برداشتی ندارد. ائتلاف فتح و حماس در بدو امر می تواند قدمی باشد در جهت صلح و آشتی مابین آنان ولی در آینده خیلی نزدیک چنانچه کمی تحمل داشته باشیم در مورد صلح با اسرائیل هم خیلی مؤثر خواهد بود. این مأموریت را الزاماً فتح انجام خواهد داد.

فتح و حماس هر دو از این نابسامانی و جنگ و گریز خسته شده و بهمین خاطر هم هر دو قدم جلو گذاشته اند. البته کسانی هستند که از این پیش آمد چندان خوشحال نخواهند بود. در اینجا بصلاح دولت اسرائیل است که مستقیم و غیر مستقیم قدم جلو بگذارد و در عوض آرامش و امنیتی که برای ملت اسرائیل بدست می آورد امتیازاتی برای فتح و حماس قائل شود که این نشانه ای خواهد بود از حسن نیت اسرائیل.

یکشنبه ۱۸ اردیبهشت ماه بود که تلویزیون جام جم جمهوری اسلامی برنامه شبکه خبر غزه Gaza را مستقیماً در ارتباط با توافق آشتی ملی پخش می کرد. در این برنامه آقای احمد مدلل از جنبش جهاد اسلامی و آقای دکتر یحیی ریاح هم از مسئولین جنبش فتح شرکت داشتند. هر دو نفر این آقایان اظهارات آقای نتانیاهاو را بعنوان مخالفت دولت اسرائیل با ائتلاف آنان بحساب می آوردند که تا حدی هم از صحبت های آقای نتانیاهاو چنین برداشتی می شد. هر دو نفر آنان مصرأ تأکید بر این داشتند که باید بر خلاف مخالفت های خیلی ها صد در صد از این ائتلاف و توافقی که در قاهره صورت گرفته است حمایت شود و هر چه زودتر نسبت به تشکیل دولت ملی اقدام گردد.

استنباط نگارنده از این گفتگو بر این بود که حماس دیگر علاقه ای به درگیری نظامی با اسرائیل ندارد. باید قبول کنیم حملاتی که حماس و جهاد و دیگر گروه های افراطی فلسطینی تا کنون از طریق پرتاب موشک به خاک اسرائیل انجام داده اند جز اینکه عده ای از مردم بی گناه کشته و زخمی شده اند نتیجه دیگری نداشته. از آن طرف بلافاصله مواجه شده با عکس العملهای نظامی زمینی و هوایی از طرف اسرائیل. در این درگیری ها تنها نتیجه حاصله، کشتار و ویران شدن مناطق مسکونی مردم بی گناه از دو طرف بوده است. باید گفته شود این نحوه برخورد کاملاً بر خلاف خواست دو ملت و شعارهای مسئولین است.

البته باید در اینجا یادآور شوم که تحولاتی که در آینده از جمله در کشور سوریه رخ خواهد داد یقیناً در سرنوشت آینده خیلی از کشورهای منطقه که شامل خاورمیانه از جمله اسرائیل و فلسطین و ایران میشود مؤثر خواهد بود.

برای اختتام کلام بد نیست که در اینجا به گفتگویی که اخیراً فرستنده تلویزیونی صدای آمریکا VOA با آقای جاودانفر از تل آویو که یک پژوهشگر سیاسی هستند اشاره نمایم که خیلی با نظریات نگارنده همخوانی داشت.

ایشان گفتند که اسرائیلی های ایرانی تبار بر این عقیده هستند که هیچ وقت در طول تاریخ بهتر از مردم ایران دوستی نداشته ایم و آرزویشان یک رابطه خیلی خوب مابین ایران و اسرائیل است. علاوه بر آن من شخصاً بر این باور هستم که کمتر ملتی در زمینه سابقه تاریخی و فرهنگی به اندازه ملت اسرائیل با ملت ایران تجانس داشته است.

مونیخ - آلمان، ۲۱ اردیبهشت ماه ۱۳۹۰، ۱۵می ۲۰۱۱

«به هر کجا که روی آسمان همین رنگ است»

آسمان غربت

مسعود عطائی

چرا که ماه و ستاره در این دیار غریب،
در آسمان خدا رنگ دیگر دارند؟
اگر چه گرد جهان کهکشان ژرف یکیست،
زمین یکیست (هوا هم)، سکوت و حرف یکیست،
صدای حق حق گریه، طنین خنده یکیست
زیا فتاده یکی، رهرو و دونده یکیست
ولی به موطن من، سرزمین کودکی ام،
جهان و هر چه در او بود رنگ دیگر داشت
صدای زمزمه برکه زنگ دیگر داشت.

ستارگان همه با فکر آشنا بودند
نشانه ای ز شکوه خود خدا بودند.
همیشه نیمه شبان ماه نقره قامی شب،
سراغ من چون همای خجسته می آمد.
بگو به من تو یادشده شب! بگو به من ای ماه:
در آسمان، تو همان ماه روزهای خوشی،
که گاه نیمه شبان روی بام خانه ما
کنار بستر من عاشقانه می آسود؟
چه شد صفای تو،
شوق و جوانیت که ربود؟

بگفت ماه: تو ای عاشق همیشه غریب!
منم همان مه بگذشته، نوعروس سپهر
اسیر نقره نورم، زمین و اختر و مهر.
نو نیستی دگر آنکس که بوده ای اما،
منم بجا و ترا نیست فرصت فردا!
چنین بگفت و چهره ماهش دوباره خندان شد،
به زیر لکه ابری سیاه پنهان شد.

خوانندگان گرامی می توانند مطالب خود را جهت چاپ در
نشریه جبهه ملی خارج کشور، به نشانی زیر بفرستند.
راه تماس با سازمان جوانان جبهه ملی خارج از کشور:
www.javanane-melli.de
info@javanane-melli.de

نشریه

جبهه ملی ایران

خارج کشور

با مسئولیت هوشنگ کردستانی زیر نظر

هیأت تحریریه

هوشنگ کردستانی، مهندس مسعود هارون مهدوی،
دکتر امیر هوشمند ممتاز و دکتر حسن کیانزاد هر ماه یک
بار در خارج از کشور انتشار می یابد

نوشتارهای با نام نویسنده در نشریه جبهه ملی ایران
خارج کشور، الزاماً نظر جبهه ملی ایران نیست.

خبرهای ورزشی

بهداد سلیمی برنده سه نشان طلا

در مسابقه های وزنه برداری آسیا که در کشور چین برگزار شد، بهداد سلیمی - قوی ترین مرد جهان - در وزن ۱۰۵ کیلو به بالا موفق به کسب سه نشان طلا گردید. در این مسابقه ها همچنین مجید عسگری در ۵۶ کیلوگرم - وزنی که سال ها نام آورانی چون محمود نامجو و محمد نصیری رکورد دار آن بودند - سه نشان نقره، مرتضی رضائیان در وزن ۶۴ کیلوگرم یک نشان نقره، کیانوش رستمی در وزن ۸۵ کیلوگرم ۳ نشان نقره و بهادر مولایی در وزن ۱۰۵ کیلوگرم به بالا یک نشان نقره و یک نشان برنز بدست آوردند.

رضا مهران دوست بهترین مربی تکواندوی جهان شد

در پایان بیستمین دوره مسابقه های تکواندوی قهرمانی جهان که در کره جنوبی برگزار شد، رضا مهندوست سرمربی تیم ایران به عنوان بهترین مربی جهان انتخاب شد. مهندوست پیش از این نیز تیم ملی ایران را در مسابقه های سال های ۲۰۰۸ و ۲۰۱۰ آسیا و جام جهانی سال ۲۰۱۰ به مقام قهرمانی رسانده بود.

فوتبال ایران در ایجاد پشتوانه غفلت کرده است

سرمربی خارجی تیم ملی فوتبال ایران می گوید: بالا بودن سن بازیکنان ایرانی، برنامه هایم را برای آماده سازی تیم ملی جهت حضور در مسابقه های انتخابی برزیل تحت تأثیر قرار داده است. وی افزود، به اعتقاد من فوتبال ایران در سال های گذشته از فراهم آوردن پشتوانه برای تیم بزرگ سالان خود غفلت کرده است.

مریم توسی رکورد ۱۰۰ متر را شکست

مریم توسی، رکورد دو ۱۰۰ متر زنان ایران را که متعلق به خودش بود شکست. او این مسافت را در زمان ۱۱ ثانیه و ۴ صدم ثانیه دوید.

قهرمانی پیش هنگام سپاهان

تیم فوتبال سپاهان یک هفته پیش از پایان فوتبال دوره ای ایران برای دومین سال متوالی قهرمان شد. برای نخستین بار است که یک تیم فوتبال از قهرمانی اش دفاع می کند.

رکورد پرش ارتفاع ایران شکسته شد

در مسابقه های دو و میدانی در شیراز امین حسین زاده رهبر با گذر از مانع دو مترو ۲۵ سانتیمتر رکورد پیشین ایران را که دو متر و ۲۳ سانتیمتر و در اختیار حسین شایان بود بهبود بخشید.

رکورد ۲ متر و ۲۳ سانتیمتر حسین شایان ۱۸ سال بود که بدون تغییر مانده بود.

تسلیت

سیامک پورزند در اثر شرایط ناگواری که عوامل نظام اسلامی سال هاست برایش ایجاد کرده بودند دست به خودکشی زد.

فقدان زنده یاد سیامک پورزند را به خانواده نامبرده - همسر، فرزندان، برادر و خواهر - و نیز به جامعه مطبوعاتی صمیمانه تسلیت می گوئیم.

بحرین پاره تن ایران ... بقیه از ص ۵
آمریکا بر خلیج فارس و از میان بردن حقوق تاریخی ایران در خلیج فارس و ادامه استقرار حکومت شیوخ مرتجع در شیخ نشین ها بود که بدون حمایت انگلیس و آمریکا حتی برای مدت کوتاهی نیز نمی توانند بر سر جای خود باقی بمانند؛ و اکنون نیز سیاست امپریالیست ها بر آن منوال است. اما کاربردستان امروزین چه می کنند؟ به جای تلاش همه جانبه در جهت ارتباط گسترده با مردم بپا خواسته بحرین و حمایت های عملی از آرمان های حق طلبانه آنان سرگرم دید و بازدید از این و آن و بر لب نشاندن لبخندهای خنک و تحویل گرفتن لبخنده های خنک تر هستند که هیچ فایده ای برای ملت ما نخواهد داشت. دیپلماسی ترس خورده و انفعالی هیچ دردی از دردهای مردم بحرین را درمان نمی کند. تنها راه حل باور داشتن به قدرت ملی و اتخاذ سیاستی صریح و بدور از پرده پوشی و ملاحظه کاری است.

"برادران و خواهران عزیز باشنده در بحرین"

از عمق جان و از صمیم دل بر شما درود می فرستیم و مبارزه حق طلبانه شما را ارج می نهیم. به ازای هر شهیدی که از شما به زمین می افتد پرچمی خونین در گلستان شهیدانمان بر می افزایم. قلب هامان را به شما هدیه می کنیم تا بدانید خون گرم هفتاد میلیون نفر از برادران و خواهران شما در این سوی آب ها پشتیبان مبارزات رهایی بخش شماست. هم میهنان! شما در این سوی آب های خلیج فارس توانستید هشت سال در برابر اتحاد امپریالیست ها و مرتجعان منطقه بجنگید و در آخر همه آنان را متواری ساختید. مقاومت کنید و بدانید که پیروزی از آن همه ما است.

چه کس می خواست من و تو ما نشویم؟
خانه اش ویران باد!

حزب ملت ایران، تهران، ۲۶ اردیبهشت ماه ۱۳۹۰ خورشیدی

خبرهای داخلی و ورزشی

کارگران زیاران ۲۴ ماه حقوق دریافت نکرده اند
با وجود واگذاری شرکت گوشت زیاران به دولت، کارگران آن حدود ۲۴ ماه است که حقوق دریافت نکرده اند.

بازداشت مهندسان شرکت پتروشیمی
پنج تن از مهندسين شرکت پتروشیمی «جم عسلویه» توسط عوامل امنیتی بازداشت شدند. از علت و محل بازداشت آن ها اطلاعی در دست نیست.

جان باختن هوادار آیت الله بروجردی
جعفر جوادی، از طرفداران آقای بروجردی، سرانجام پس از تحمل سال ها درد و رنج ناشی از شکنجه هایی که در شکنجه گاه اوین متحمل شده بود به شهادت رسید.

اعتراض زندانیان سیاسی زندان رجایی
چهار تن از زندانیان بازداشتگاه رجایی کرج به نام های افشین بایمانی، منصور رادپور، رضا جوشن و فرزاد مددزاده، با نوشتن نامه به قوه قضایی رژیم به ضرب و شتم صورت گرفته در مورد آن ها اعتراض کردند.

خطر اعدام و بلاگ نویسی
بیدادگاه کرج قصد اعدام محمدرضا پورشجری (سیامک مهر) و بلاگ نویسی زندانی را دارد.

تغییر نام خیابان عربستان
عده از دانشجویان دانشگاه های تهران در اعتراض به هجوم سربازان عربستان سعودی به ایرانیان بحرین، خواستار تغییر نام خیابان عربستان به «شهدای بحرین» شدند.

تیم ملی تکواندوی ایران قهرمان جهان
تیم ملی تکواندوی ایران برای نخستین بار در تاریخ مسابقه های قهرمانی جهان به مقام اول رسید.
این تیم با کسب سه نشان طلا، یک نقره و دو برنز قهرمان جهان شد.

در آخرین روز مسابقه ها یوسف کرمی کاپیتان تیم ملی تکواندوی ایران در وزن ۸۷ کیلو گرم با قهرمان کره جنوبی روبرو شد و موفق به کسب نشان طلا شد. با این نشان طلا، تیم ملی ایران با ۷۵ امتیاز به مقام قهرمانی جهان رسید.
در این مسابقه ها علیرضا نصر آزادانی و فرزاد عبداللهی نشان طلا، محمد باقری معتمد نشان نقره و میثم باقری و کوروش رجلی نشان برنز گرفتند.
این دوره مسابقه ها بیستمین دوره از مسابقه های جهانی تکواندو بود که در کره جنوبی برگزار می شد.
یادآور می شود که در تمامی مسابقه های جهانی تکواندو کره جنوبی به مقام قهرمانی رسیده است.

جالب اینجاست که پهلوانان تیم ملی تکواندوی ایران در کشور پیروز در ۱۹ دوره گذشته به مقام نخست جهانی رسیده اند.
این پیروزی بزرگ و تاریخی را به همه پهلوانان تکواندو و مربی موفق آن شادباش می گوئیم.

احتمال تعطیل شدن کارخانه لوله سازی خوزستان
پس از واگذاری کارخانه لوله سازی خوزستان به بخش خصوصی، از شمار کارکنان آن به شدت کاسته شد. مدیران کارخانه حتی قادر به پرداخت حقوق همین شمار کارگران نیز نیستند.

در صورت ادامه این روند بیم آن می رود که قدیمی ترین کارخانه صنعتی خوزستان بطور کامل ورشکسته و تعطیل شود.

سکته زنان شاغل ۲ برابر زنان خانه دار است
پژوهش های انجام گرفته در دانشگاه علوم پزشکی ملی اراک نشان می دهد که سکته مغزی و قلبی زنان شاغل دو برابر زنان خانه دار است.

همچنین برخی از بیماری ها نیز در زنان شاغل بیشتر از زنان خانه دار می باشد و آنان را در معرض خطر سکت، پیری زودرس و بیماری های گوارشی قرار می دهد.

تجمع کارگران
شماری از کارگران شرکت کشت و صنعت کارون، شوشتر و هفت تپه در اعتراض به عدم اجرای مصوبه مجلس در مقابل در مجلس اسلامی اجتماع کردند.

مرگ یک زندانی
یک زندانی به نام جواد عسگری که به علت عدم پرداخت مهریه در زندان رجایی شهر بسر می برد، بر اثر شکنجه های طاقت فرسا و متمادی، پزشکان مجبور به قطع پای وی شدند که این امر باعث فوت وی گردید.

تخم مرغ دانه ای ۲۰۰ تومان
بهای تخم مرغ که تا پیش از به قدرت رسیدن آخوندها شانه ای ۶۵ ریال - شش تومان و نیم - بود در اثر برکت استقرار جمهوری اسلامی این روزها به دانه ای ۲۰۰ تومان و شانه ای ۵۰۰۰ تومان رسیده است.

خودکشی یک پرستار جوان
یک پرستار بیمارستان به دلیل اخراج از کار، با خوردن قرص برنج، اقدام به خودکشی کرد.
متأسفانه تلاش پزشکان برای نجات جان وی به نتیجه نرسید و در اثر شدت مسمومیت جان سپرد.

تحقیر یک بهایی سالخورده
وجیه الله میرزا گلپور، بهایی ۷۱ ساله، زندانی صفرآباد از توابع ساری را با پابند در خیابان ها و کوچه های شهر تنکابن گرداندند.

دیداری از اسرائیل و فلسطین.

بقیه از ص ۴

چارچوب مصوبات حقوق بشر سازمان ملل متحد می باشد. خاک فلسطین که کشور اسرائیل بر روی آن قرار گرفته از تاریخچه ای پر نشیب و فراز برخوردار است که قدمت آن به چند هزار سال می رسد.

کمتر کشوری توانسته است بخاطر جنبه های مذهبی اش چندین میلیارد از جمعیت روی زمین را متوجه خود کند. همانطور که در تاریخ آمده تمامی این سرزمین بنام فلسطین خوانده می شد. تا اینکه سازمان ملل متحد در تاریخ ۲۹ نوامبر ۱۹۴۷ فلسطین را به دو کشور اسرائیل و فلسطین تقسیم کرد که مورد تصویب اکثریت اعضای سازمان ملل قرار گرفت. در آن تاریخ رهبران صهیونیست از آن استقبال و پشتیبانی کردند، ولی در مقابل فلسطینیان و دولت های مسلمان عرب منطقه با این تصمیم به مخالفت برخاسته و آن را رد کردند. در پی آن بود که درگیری ها و نبردهای خونین مابین این دو طرف آغاز شد و متأسفانه هنوز که هنوز است ادامه دارد و گروهی از فلسطینی ها همچون حماس و جهاد دست از این مبارزه بر نداشته اند.

قدمت شهر تل آویو بیشتر از صد سال نمی شود، ولی با دیدن این شهر می توان پی به پشتکار و حمایت خیلی از یهودیان ساکن کشورهای اروپائی و آمریکا برد. تل آویو چه از نظر شهرسازی و تجهیزات شهری و چه از نظر نظافت می تواند قابل رقابت با شهرهای اروپائی باشد. چه خوب بود که مسلمانان هم از این همه تلاش و همبستگی درس می گرفتند.

دولت اسرائیل از سالها پیش سعی داشته که پایتخت را به اورشلیم منتقل کند و تا حدی هم موفق به این کار شده است. باید قبول کرد که با تمام زیبایی و مدرن بودن شهرهای یهودی نشین اسرائیل اگر جامعه از امنیت و آرامش لازم برخوردار نباشد مثل این خواهد بود که در یک قفس طلائی زندگی کنند.

آرامش و امنیت داشتن عمیقترین واژه هستی بخش زندگیست. همه ما می دانیم که برقراری صلح که امنیت و آرامش به همراه خواهد داشت مستلزم عزم راسخ و شهامت از خودگذشتگی می باشد.

مهمترین موردی که صیانت از عقد صلح را تضمین می کند صداقت در قول و قراری است که گذاشته شده، اگر چه دست آورد این تعهد مابین طرفین قرارداد احتمالاً بصورت تدریجی انجام پذیر باشد. ولی یقیناً با ثبات و قابل قبول و اجراست و ترجیح دارد به وضع موجود. بخصوص در ارتباط با رفع اختلافات ارضی و دیگر اختلافات موجود. راهبرد رسیدن به این موقعیت ارتباط پیدا می کند با تجدید نظر در زمینه راه و روشی که تا به امروز پیش گرفته شده است. امروز باید نسبت به فراهم کردن اسباب کار لازم برای تشکیل یک جامعه مستقل و رفع اختلافات دیرینه که پاسخگوی خواست ملت اسرائیل و ملت فلسطین باشد قدم هائی برداشته شود. در مقابل می باید ملت های مسلمان از عرب و فلسطینی گرفته تا حکومت جمهوری اسلامی واقعیت حضور و وجود کشور و ملت اسرائیل را پذیرفته و آن را به رسمیت بشناسند. ملت و دولت اسرائیل هم باید برخلاف سیاستی که تا کنون پیش گرفته و اعمال کرده صمیمانه پا پیش گذاشته و عملاً به خواست های فلسطینیان که البته باید منصفانه و قابل اجرا باشند تن داده و در متن کارش قرار دهد تا بتواند اعتماد مردم فلسطین را بدست آورد. اخیراً مابین گروه حماس و تشکیلات خودگردان فلسطین که جنبش فتح باشد

بقیه در ص ۸

سرود «ای ایران»

سرود ملی «ای ایران» نه تنها محدوده جغرافیای ایران را در بر گرفته، بلکه محدوده تاریخی و فرهنگی ایران را نیز در نور دیده است.

جملات قصار:

امام جمعه قم:

«رهبر معظم وقتی از رحم مادر بیرون آمد فریاد زد: یا علی!»

آخوند سبحانی:

«برای دخترها و پسرها باید دانشگاه های جداگانه ایجاد کرد. تا مشکل جنسی و علوم انسانی حل نشود دانشگاه ها فرقی با زمان شاه ندارد!»

وزیر اطلاعات اسلامی:

«بن لادن اصلاً زنده نبود که آمریکایی ها او را بکشند.»

دکتر مهندس در رشته راه بندان:

«ولایت فقیه ادامه راه امام زمان است.»

مهدی فرزند آخوند خزعلی:

«روحانیت مرده است، این جنازه را زودتر دفن کنید.»

آخوند امجد:

«قبلاً با تیغ ریش می زدند، الان با ریش تیغ می زنند.»

علی مطهری نماینده مجلس اسلامی:

«تیم احمدی نژاد با استفاده از مهدویت، سر حزب الهی را کلاه گذاشت.»

دیداری از اسرائیل و فلسطین.

بقیه از ص ۳

فلسطینی رونق می بخشیدند. وقتی از مرکز شهر بطرف دروازه خروجی که تحت نظارت سربازان فلسطینی و سپس اسرائیلی قرار داشت گذر می کردیم متأسفانه برخورد کردیم با جاده های خراب و پر از زباله که حاکی از ضعف تشکیلات شهری بود. آنطور که مشاهده می شد ساکنین شهر هم در این زمینه هیچ علاقه ای به همیاری در این کار نداشتند.

بطور وسیع تمام دور و بر خیابان ها را آشغال و زباله گرفته بود. بچه های خیلی خرد سال دست فروش که فقر و مکنت تمام وجودشان را گرفته بود به دنبال ماشین ها روان بودند و با التماس سعی می کردند تا به هر نحوی شده متاع خود را به سرنشینان اتومبیل ها بفروشند.

کل این تصاویر و این حرکات و بخصوص چهره بی رمق این بچه ها نشانه ای بود از فقر بی حد و بی توجهی مقامات فلسطینی به همکیشان خود. این حکایت داشت از فقر فرهنگی و مالی نابرابر با دیگر شهرهایی که تحت نظارت دولت اسرائیل بود.

علت عقب افتادگی بافت شهری این اجتماع را می توان کاملاً درک کرد. بخصوص وقتی به نبردهای خونین این چند دهه اخیر رجوع کنیم و بعلل زُخداد این حوادث بپردازیم خواهیم دید که این سرنوشت ناخوشایند پدیده ای است از خودخواهی تعداد معدودی از انسان ها که ضرر و زیان آن متوجه توده مردم شده است، حال می خواهند فلسطینی باشند یا اسرائیلی.

آیا دنیای خارج از فلسطین و اسرائیل نباید در این رابطه احساس مسئولیت کند؟ آیا رهبران و بزرگان جنبش فلسطین بخصوص دولت فعلی تاکنون به وظایفشان بخوبی عمل کرده اند؟ آیا برای اسرائیلی ها بخاطر امنیت خودشان هم که شده بهتر نیست همسایگانی مرفه و سالم داشته باشند؟

همین چند سال قبل بود که جلسه ای در پاریس بمنظور جمع آوری پول جهت کمک به مردم فلسطین تشکیل شد که در این گردهمایی به همت خیلی از سازمان های خیریه بیش از هشت میلیارد دلار جمع آوری شد. به اضافه رقم های بسیار بالائی که تا کنون از طرف کشورهای آلمان و دیگر کشورها بحساب دولت فلسطین واریز شده است.

در اینجا برای من این سؤال پیش می آید که آیا دولت فلسطین هم مثل خیلی از دولت های دیگر به فساد مالی کشیده شده و نسبت به مردمش احساس مسئولیت نمی کند.

البته باید این را هم گفت که شرایط اداره جامعه فلسطین و گذران زندگی آنان با خیلی از جوامع دیگر فرق می کند.

با کشیدن دیوار بلند و سیم خاردار به دور اکثر شهرهای فلسطینی و محدود کردن رفت و آمد اهالی شهرها و همچنین احداث شهرک های یهودی نشین روی تپه های مشرف به این شهرها باعث شده که ملت فلسطین احساس کند که دائماً تحت نظر و کنترل قرار دارد.

هر شخصی در موقع ورود و خروج به هر شهر فلسطینی نشین از طرف دو گروه نظامی مرزبان فلسطینی و اسرائیلی مورد بازرسی قرار می گیرد و اگر کوچکترین شکی وجود داشته باشد مانع از ورود و یا خروج آن شخص می شوند. این اتفاق در مورد ما یکبار رخ داد. دلیل آن هم این بود که به

آلمانی بودن ما شک کرده بودند، در صورتیکه پاسپورت همه ما آلمانی بود. بهمین خاطر هم سربازان مرزبان اسرائیلی از ادامه حرکت ما بطرف شهر نابلس جلوگیری کردند و می باید حدود پنجاه کیلومتر راهمان را دور می کردیم و از راه دیگری به آن شهر وارد می شدیم.

شهر هبرون **Hebron** که مقبره حضرت ابراهیم و همسرش در آنجا قرار دارد یکی از شهرهای مقدسی است که دیدنش واجب است. ولی خیلی جای تأسف بود که می دیدیم چگونه مسلمانان و یهودیان حتی برای دیدار و زیارت مقبره جد مشترکشان باید هر کدام از در جداگانه ای وارد شوند. مسلمانان باید از دری تحت نظارت سربازان فلسطین که در جایگاه ضد گلوله مستقر بودند عبور می کردند و یهودیان از در دیگری که مورد حفاظت سربازان اسرائیلی بود. قاعدتاً می باید حرمت این چنین سرزمین مقدسی را نگهداشت. سرزمینی که آثار بسیاری از پیغمبران ساکنین کره زمین را با خود به همراه دارد و با توجه به اینکه حضرت ابراهیم پیامبر و جد همه مسلمانان و یهودیان و مسیحیان بوده و هست و خواهد بود. همه ما به وی معتقدیم و برایش احترام قائل هستیم. این سؤال پیش می آید چرا باید امروز ما فرزندان ناخلف او بجای اینکه دست به دست هم بدهیم و با پیروی از اهداف او و نواده هایش که حضرت موسی و حضرت مسیح و حضرت محمد می باشند بکوشیم تا بدون ترس و وحشت سهمی در بهزیستی و همزیستی مسالمت آمیز با یکدیگر داشته باشیم، آمده ایم برخلاف آن راه ستیز در پیش گرفته و زندگی را بر خود و دیگران تلخ کرده ایم. مقبره حضرت موسی حدود ۱۰ کیلومتر به سمت اورشلیم از شهر یریشو فاصله دارد.

از مسجد الاقصی **El Aqsa** در اورشلیم **Jerusalem**، که بروایتی حضرت محمد از آن محل با نشستن به ترکش اسبش بُراق به آسمان برخاسته، ملیون ها مسلمان بازدید می کنند. همینطور از کلیسایی که در محل تولد حضرت مسیح در شهر بتلهم **Betlehem** که ۳۳۰ سال پس از تولد او در آن محل ساخته شده و همه ساله روز عید تولد حضرت مسیح **Christmas** و روز مبارک عید پاک **Eastern** هزاران عابد مسیحی و غیر مسیحی به زیارت آن می روند.

در شهر حیفا **Haifa** ضمناً مقبره بهالاهه قرار دارد که مورد احترام معتقدانش می باشد.

باید قبول کنیم که این حق قانونی هر انسانی است که در انتخاب هر دینی که بدان او اعتقاد پیدا کرده آزاد باشد تا از طریق توسل به او بتواند در مواقع لزوم خواست هایش را با خدایش در میان بگذارد.

البته نباید هیچ فردی بخودش اجازه دهد که اعتقادات مذهبی و سیاسی اش را بر دیگران تحمیل کند. اگر بر این باور هستیم که یک انسان دمکرات و معتقد به آزاد اندیشی هستیم باید برای پیروان همه مذاهب احترام قائل شویم و بر عکس حاکمان امروز ایران طرز عمل و برخورد ما با دیگر مذاهب می بایست طوری باشد که سرمشق برای دیگران باشیم.

فلسفه زندگی نگارنده بر پایه «زندگی کن و بگذار زندگی کنند» گذاشته شده. بهمین خاطر هم ۱۸ سال پیش انجمن غیر انتفاعی با همین نام به ثبت رسانده ایم که اهداف آن در بقیه در ص ۵

گفته‌های ضد و نقیض ...

این اواخر با توجه به این که در مصر بحران ایجاد شده، قیمت نفت اندکی بالا رفته است. این چه تأثیری در اقتصاد ایران خواهد داشت؟

این افزایش قیمت قدری مربوط به کنسرن‌ها و کارت‌های نفتی هست. چون اینها بهانه‌شان این بود که احتمالاً ممکن است کانال سوئز بسته شود. در حالی که اصلاً چنین صحبتی در هیچ یک از محافل اپوزیسیون مصری نشد و اصلاً چنین چیزی هم برای مصر امکان‌پذیر نیست. چون درآمدی که مصر از کانال سوئز دارد، یکی از رگ‌های حیات اقتصادی آن است. درست مثل توریسم در مصر که سالانه مابین ۱۲ تا ۱۳ میلیون نفر توریست به آن جا می‌رود که درآمد هنگفتی است. در نتیجه این مسئله به نظر من موقتی خواهد بود و مسئله کانال سوئز به‌طور موقتی بهانه‌ای برای شرکت‌های بزرگ نفتی برای افزایش قیمت نفت بود، اما خب همین چهار، پنج دلار افزایش قیمت نفت در هر بشکه، به‌طور موقت پولی را اضافه بر آن چه هست، به دست جمهوری اسلامی خواهد رساند.

از طرف دیگر الان ایران نسبت به گذشته در حدود بیش از سه میلیون و ۲۰۰ تا سه میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه نفت در روز نمی‌تواند تولید کند و از این رقم فقط در حدود یک میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه در روز می‌تواند صادرات داشته باشد. این نسبت به صادرات ما در سال ۱۳۵۶ یا ۱۳۵۵ که روزانه تقریباً پنج میلیون و ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار بشکه صادرات نفت داشتیم، کاهش نزدیک به ۶۵٪ است. در زمینه نفت هم حکومت دچار مشکلات زیادی شده است. چون سرمایه‌گذاری در همین بخش صنایع نفت هم نمی‌شود و در عمل صنایع نفت هم دچار مشکلات زیادی خواهند شد.

دیداری از اسرائیل و فلسطین.

از همه جالبتر این بود که تا موقعی که هواپیما بر روی باند فرودگاه حرکت می‌کرد یعنی تا آخرین لحظه قبل از پرواز یک زره پوش مسلح آن را اسکورت می‌کرد تا مانع از هرگونه حمله تروریستی و یا گروگانگیری شود.

این شدت عمل و احساس مسئولیت نسبت به حفظ جان مسافری به مقصد اسرائیل یقیناً با ترور ورزشکاران قهرمان اسرائیلی که بدست تروریست‌های فلسطینی در طی برگزاری جشن المپیک سال ۱۹۷۲ در شهر مونیخ صورت گرفت ارتباط داشت.

پس از نشستن هواپیما در فرودگاه بن‌گوریون Ben Gurion شهر تل‌آویو مستقیماً بطرف شهر یریشو که اولین محل اقامت ما بود رهسپار شدیم.

حدود ۱۰۰ متر قبل از رسیدن به هتل اینترکنتیننتال Hotel Intercontinental می‌بایست از دروازه امنیتی سربازان فلسطینی گذر کنیم. بعد از اینکه مطمئن شدند که از آلمان آمده ایم و از مهمانان هتل هستیم اجازه عبور دادند. هتلی که محل اقامت ما در ۳ روز اول بود یکی از بهترین هتل‌های فلسطینی بود که از نظر استاندارد بین‌المللی با هتل‌های درجه یک اروپائی قابل رقابت بود.



در همین شهر چند هتل دیگر نیز در این رده وجود داشت. یکی از این هتل‌ها بنام یریشو رسور ویلج Jericho Resort Village با مشارکت آلمانی‌ها ساخته شده بود که بعد از اتمام توسط آقای رومان هرزوک Roman Herzog رئیس جمهور وقت آلمان افتتاح شد. لازم به توضیح می‌باشد که پس از افتتاح دفتر ارتباطی دولت آلمان در شهر یریشو در سال ۱۹۹۴ بود که بیش از پیش پای توریست به این منطقه باز شد.

در شمال غربی شهر یریشو که منطقه ای کوهستانی است محل تاریخی و مقدسی قرار دارد که مربوط به زمانی می‌شود که حضرت مسیح در آن مکان به مدت ۴۰ روز روزه گرفته بود. با بودن تله کابین، بازدید توریست‌ها از آن محل که در بالای کوه قرار گرفته راحت تر و سریع تر انجام پذیر است.

شهر بعدی که مورد بازدید قرار گرفت، رام‌الله بود که در حقیقت می‌توان آن را پایتخت موقت فلسطین و یا جنبش فتح نامید و مقر آقای محمود عباس رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین و کابینه اش می‌باشد.

در این شهر اخیراً هتلی بنا شده بنام موون پیک Mövenpick Hotel که بسیار مدرن و در سطح بسیار بالا اداره می‌شود و سالن ورودی آن با عکس بزرگ محمود عباس مزین شده است.

متأسفانه عظمت این هتل‌ها و همینطور مقبره رهبر فقید جنبش فلسطین یاسر عرفات با مقایسه بقیه نقاطی که توده مردم فلسطین با آن روزانه سر و کار دارند از زمین تا آسمان فرق می‌کرد. حال می‌خواست شهر یریشو باشد و یا اینکه شهر رام‌الله.

آپارتمان هائی که در شهر رام‌الله جهت سکونت فلسطینیان ساخته شده بود ظاهری آبرومند داشتند و همچون اکثر ساختمان‌های اسرائیل با سنگ‌هایی به رنگ سفید ناماسازی شده بود. ولی بافت شهری و محل کسب و کار و میادین و خیابان‌ها و نحوه عرضه کردن اجناس و نوع آن خیلی عقب افتاده به نظر می‌رسید.

به طور مثال میدانی که مرکز ثقل رام‌الله و از پر جمعیت‌ترین نقاط شهر بود شش خیابان کم‌عرض به آن منتهی می‌شد. از بالای ساختمان‌های دور آن میدان پلاکات‌های بزرگ مربوط به رهبران جنبش فتح از جمله یاسر عرفات آویزان بودند که خیلی از آنها به صورت زنده‌ای از هم گسیخته بود که خود حاکی از بی‌علاقگی و بی‌توجهی سکنه آنجا می‌بود. در موقعی که دنبال محل مقبره یاسر عرفات در خیابان‌های رام‌الله می‌گشتیم، حتی در فاصله ۲۰ متری آن مردم محلی آنجا نمی‌توانستند نشانی درست بدهند و یا اگر هم می‌دادند اشتباه بود. این خود دال بر بی‌تفاوتی آنان نسبت به رهبران خود یا شخص یاسر عرفات می‌توانست باشد.

از صبح تا شب از طریق بلندگو که در همین میدان نصب شده است مدام به صورت خیلی بلند آهنگ‌های عربی همراه با شعارهای سیاسی و ملی پخش می‌شد. عده‌ای هم این برنامه تبلیغاتی سیاسی را با به اهتزاز در آوردن پرچم‌های

بقیه در ص ۴

گفته‌های ضد و نقیض ...

بقیه از ص ۱

البته به‌طور قطع رقم آماری بیش از این است. چون با توجه به وضعیتی که در کشورهای در حال توسعه می‌بینیم، این آمارها، نمی‌تواند کاملاً درست باشد. براساس همین آمار که ۲۵۰ میلیون بیکار در جهان هست، نرخ رشد بیکاری در جهان حدود بیش از ۶٪ هست. این رقم در خاورمیانه بالاترین درصد بیکاری جهان را دارد. یعنی خاورمیانه ۱۰/۳٪ بیکاری را در سطح جهان دارد که بالاترین نرخ رشد در جهان است و نسبت به سایر مناطق بسیار بیشتر است.

حالا در خاورمیانه، ایران بیشترین درصد بیکاری را دارد. حسن روحانی می‌گوید ۳۰٪، رضایی می‌گوید ۱۸٪. ایران بیشترین نرخ بیکاری و کمترین نرخ رشد اقتصادی را در سطح خاورمیانه دارد. آن‌چه کار ایجاد می‌کند و می‌بایست کار ایجاد کند، نرخ رشد اقتصادی است و نرخ رشد اقتصادی با سرمایه‌گذاری و با ایجاد کار از طریق سرمایه‌گذاری به وجود می‌آید. این در ایران به وسیله مدیریت که از سوی جمهوری اسلامی و به‌خصوص با توجه به شرایط فعلی، و جنبش اجتماعی‌ای که در ایران در جریان است و چه از دید تحریم‌هایی که به دلیل سیاست‌های غلط جمهوری اسلامی به ایران اعمال شده صورت می‌گیرد. از این رو، هیچگونه اعتماد و اطمینانی از سوی سرمایه‌گذاران داخلی و سرمایه‌گذاران خارجی برای سرمایه‌گذاری وجود ندارد، در نتیجه کوچک‌ترین سرمایه‌گذاری یا کمترین سرمایه‌گذاری در آن‌جا انجام نمی‌شود. نه تنها سرمایه‌گذاری نمی‌شود، بلکه بخش عمده‌ای از صنایع کشور بسته شده و یا با تولید ۳۰٪ و یا بخش‌هایی با تولید ۵۰٪ کار می‌کنند.

اگر ما این مسئله را در نظر بگیریم که سالانه در حدود یک میلیون و ۳۰۰ هزار نفر به بازار کار ایران افزوده شده و وارد بازار کار می‌شوند، می‌بایست نرخ رشد اقتصادی بسیار بالایی را داشته باشیم تا بتوانیم فقط بیکاری را در همین حد نگه داریم. دولت محمود احمدی‌نژاد بارها اعلام کرده است ما امسال یک میلیون و ۶۰۰ هزار شغل ایجاد می‌کنیم. چطور ممکن است با نرخ رشد یک درصدی و یا صفر درصدی بتوان این مقدار شغل ایجاد کرد؟ برای این که اگر بخواهد برای جامعه ایران یک میلیون و ۶۰۰ هزار شغل ایجاد کند، با جمعیت ۷۳ میلیونی، ما حداقل می‌بایست نرخ رشد ۲۰ درصدی داشته باشیم که اصلاً امکان‌پذیر نیست. یعنی هیچ جامعه‌ای تا به حال نتوانسته است چنین نرخ رشدی را به دست آورد.

بالا نگه داشتن قیمت تومان

یکی از دلایلی که صنایع ایران خوابیده و قدرت تولید ندارند، همین است که دولت به‌طور تصنعی قیمت تومان را بالا نگه داشته است. به عبارت دیگر ما به دلار سوبسید می‌دهیم. این به این معنا هست که وقتی اجناس خارجی به ایران وارد می‌شوند، به دلیل بالا بودن مصنوعی قیمت تومان، ارزان تمام می‌شوند و از آن طرف اجناس داخلی وقتی تولید می‌شوند، نه تنها نمی‌توانند صادرات داشته باشند. چون قیمت‌هایشان بالا تمام می‌شود، بلکه حتی

قدرت رقابت در بازار داخلی ایران را با اجناس خارج نخواهند داشت. در نتیجه بسیاری از کارگاه‌های تولیدی و واحدهای صنعتی و خدماتی در آن جامعه مجبور هستند که اینها را ببندند و به طور مرتب همین اتفاق می‌افتد. جدیداً هم که می‌دانید یارانه‌ها برداشته شد. به‌خصوص در زمینه انرژی که یکی از مسائل اساسی و حیاتی برای تولید است. یعنی شما هیچ چیزی را نمی‌توانید در جامعه‌ای تولید کنید، بدون این که در آن انرژی به کار رفته باشد.

میزان سرمایه‌گذاری در ایران در سال گذشته نصف کشور قطر و یک چهارم کشور امارات عربی بوده است. شما نگاه کنید، کشور قطر نزدیک به ۷۰۰ هزار جمعیت دارد. ایران ۷۳ میلیون جمعیت دارد، اما در قطر دو برابر ایران سرمایه‌گذاری شده است. این یک فاجعه است برای اقتصاد ایران و علت آن هم فقط جمهوری اسلامی با سیاست‌های مدیریت‌ای است که تا به امروز در این زمینه به کار بسته است.

افزایش بودجه و بی‌کاری حالا با توجه به این که لایحه بودجه هم تقدیم مجلس شده است، فکر می‌کنید این بودجه چه تأثیری بر مسئله بی‌کاری و تورم خواهد گذاشت؟

این بودجه اولاً ۴۶٪ نسبت به سال گذشته افزایش داشته است. یعنی ۵۳۹ هزار میلیارد تومان بوده است. وقتی دولت ۴۶٪ بودجه‌ای را افزایش داده است، ما می‌بایستی رشد اقتصادی بسیار بالایی می‌داشتیم تا دولت این هزینه را به مردم ایران تحمیل کند. به‌خصوص در این وضعیتی که هنوز جهان از بحران اقتصادی خارج نشده است. تمام کشورهای پیشرفته‌ی جهان به‌خصوص اتحادیه اروپا و در رأس آن آلمان ابتدا این مسئله را مطرح کرد که ما می‌بایست بودجه‌مان را کاهش دهیم و آلمان در سال ۲۰۱۱ بودجه خود را حدود ۵٪ کاهش داد. چون این بودجه باری است روی دوش جامعه و همین‌طور بر تولید ناخالص داخلی هر کشوری.

در نتیجه هرچه بودجه کشور افزایش پیدا کند، این بار بیشتر بر جامعه افزایش پیدا می‌کند؛ آن‌هم با توجه به این که در عمل دولت هیچگونه سرمایه‌گذاری‌ای در زمینه‌های تولید نخواهد کرد و این حرکت عمدتاً در بخش خصوصی خواهد بود. در ایران، بخش بیشتر میزان بودجه، صرف هزینه‌های جاری دولت می‌شود. بخشی از آن هم که مربوط به قسمت عمرانی است. براساس آماری که خودشان داده‌اند و سخنگویان دولت آن را مطرح کرده‌اند، ۶۰٪ از بودجه‌ای که برای کارهای عمرانی گذاشته شده بود، اصولاً در این زمینه مصرف نشده و فقط ۴۰٪ آن به این بخش رفته است. آن ۶۰٪ بقیه صرف هزینه‌های جاری دولت شده است. پس معلوم می‌شود افزایش بودجه فقط پول بیشتری را دوباره وارد جامعه خواهد کرد و نرخ تورم را بیش از پیش بالا خواهد برد. هرچه نرخ تورم بالا رود، در عمل روی بقیه سیستم‌های اقتصادی تأثیر می‌گذارد که یکی از آنها مسئله بیکاری است. چون قیمت‌ها را به طور مرتب بالا می‌برد و وضعیت را خراب‌تر می‌کند.

بقیه در ص ۳



شماره ۷۸، سال هفتم - اردیبهشت ماه ۱۳۹۰ برابر با ماه مه ۲۰۱۱

نشریه برونمرزی

جبهه ملی

ارگان نیروهای ملی ایران

سرمقاله

مهندس مسعود هارون مهدوی

مصاحبه رادیو زمانه با جهانگیر لقایی
تحلیل گر اقتصادی

گفته‌های ضد و نقیض در مورد نرخ بیکاری

جهانگیر لقایی، تحلیل‌گر اقتصادی مقیم آلمان در مورد دو رقمی شدن نرخ بیکاری نه فقط در مورد جوانان، بلکه به‌طور عام در ایران می‌گوید: آن زمانی هم که جمهوری اسلامی در آمارهایی که داده بود اعلام کرد نرخ بی‌کاری در ایران به زیر ۱۰٪ رسیده است، تقریباً همه‌ی کارشناسان اقتصادی در ایران به این آمارها اعتقادی نداشتند. مرکز آمار ایران، نرخ بیکاری را چیزی حدود ۱۵٪ اعلام کرده است. در سال گذشته آقای رضایی گفت نرخ بیکاری در ایران ۱۸٪ است. چندی پیش آقای حسن روحانی، رئیس مرکز مطالعات استراتژیک در تشخیص مصلحت نظام گفت، نرخ بیکاری در ایران ۳۰٪ است و به‌خصوص در جوانان و افراد تحصیل‌کرده دانشگاهی این نرخ بسیار بالاتر است. در ایران برای جوانان مابین سن ۱۵ تا ۲۴ سال، نرخ بیکاری را ۳۹/۶٪ اعلام کرده‌اند. علاوه بر آن حدود دو سال است که دولت جمهوری اسلامی نرخ رشد اقتصادی را اعلام نمی‌کند و نرخ رشد اقتصادی سال گذشته را نگفته است. پیش‌بینی بر این است که رشد اقتصادی در ایران بیش از یک درصد نیست و بسیاری هم معتقدند صفر درصد است.

در ژانویه سال ۲۰۱۱ سازمان بین‌المللی کار، نرخ بیکاری در جهان را اعلام کرد. در جهان ۲۵۰ میلیون نفر بیکار هستند. بقیه در ص ۲

دیداری از اسرائیل و فلسطین، زادگاه ادیان توحیدی

چند هفته قبل از اینکه موافقت نامه مابین جنبش‌های فلسطینی حماس و فتح در قاهره امضاً شود دوستم آقای ویلهلم دیتل Wilhelm Dietl پیشنهادی غیرمنتظره و در عین حال خیلی جالب به من و همسرم کرد که مربوط می‌شد به بازدید از خاک فلسطین، شامل سفر به کشور اسرائیل و مناطقی که ملت فلسطین در آن سکنی دارند و متعلق به آنان است، از جمله رام الله Ramallah، نابلوس Nablus و یریشو Jericho و بقیه نقاط تاریخی این آب و خاک.

پر محتوی بودن این مسافرت باعث شد که بدون درنگ این پیشنهاد مورد استقبال ما قرار بگیرد.

همانطور که برنامه ریزی شده بود عازم اسرائیل شدیم و پس از رسیدن به فرودگاه تل آویو Tel Aviv بلافاصله به مقصد شهر یریشو که یکی از شهرهای پر اهمیت فلسطینی‌ها است حرکت کردیم. به روایتی شهر یریشو با قدمت ۱۳۰۰۰ سال، امروز بعنوان قدیمی‌ترین و با قرار گرفتن حدود ۲۷۰ متر پائین تر از سطح دریا یکی از عمیق‌ترین شهرهای دنیا بحساب می‌آید.

آقای دیتل، یک ژورنالیست بنام آلمانی، برنامه ریزی و مدیریت این مسافرت را به‌مراهی همسرشان عهده دار بودند. در فرودگاه شهر مونیخ بنا به روال همیشگی می‌بایستی تحویل چمدان و مقدمات پرواز انجام می‌گرفت. در این موقع بود ک با کنترل شدید از طرف مأمورین شرکت هواپیمائی EL AL مواجه شدیم.

این کنترل‌ها از طرف مأمورین امنیتی اسرائیلی صورت می‌گرفت. البته قبلاً کم و بیش از این که کنترل زیادی که انجام خواهد گرفت مطلع بودیم ولی نه به این شدت که خارج از تصور و انتظار ما بود. حدود بیش از دو ساعت این نحوه کنترل که در چندین مرحله و بطرق مختلف صورت گرفت طول کشید. محلی را که برای این کار اختصاص داده بودند قسمتی جدا از بقیه سالن‌های فرودگاه بود.

بقیه در ص ۳

در این شماره می‌خوانید:

دیداری از اسرائیل و فلسطین ...

مهندس مسعود هارون مهدوی

گفته‌های ضد و نقیض در مورد نرخ بیکاری

جهانگیر لقایی

خبرهای داخلی و ورزشی

آسمان غربت

سروده ای از مسعود عطائی

ریچارد فولتر، ایران شناس آمریکایی

جدایی دین از حاکمیت از هدف‌های ملت ایران است